³⁷ Ovvero Concilio di Trento, sess.XXV, cap.III *de reformatione*: «Quamvis excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiasticæ disciplinæ, et ad continendos in officio populos valde salutaris, sobrie tamen, magnaue circumspectione exerendus est; cum experientia doceat, si temere, aut levibus ex rebus incutiatur, magis contemni, quam formidari; et perniciem potius parere, quam salutem (...) In causis vero judicialibus mandatur omnibus Judicibus Ecclesiasticis, cujuscunque dignitatis existant, ut quandocunque executio realis, vel personalis in qualibet parte judicii propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se tam in procedendo, quam definiendo, a censuris Ecclesiasticis, seu interdicto: sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis civilibus, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscunque, etiam laicos, per multas pecuniarias, quæ locis piis, ibi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur; seu per captionem pignorum, personarumque distractionem, per suos proprios, aut alienos executores faciendam, sive etiam per privationem beneficiorum, aliaque juris remedia procedere, et causas definire. Quod si executio realis, vel personalis ad versus reos hac ratione fieri non poterit, fitque erga Judicem contumacia; tunc eos etiam anathematis mucrone, arbitrio suo, præter alias poenas ferire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit; erit a censuris abstinendum: sed si dictæ executioni facile locus esse non possit; licebit Judici hoc spirituali gladio in delinquentes uti; si tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem monitione, etiam per edictum, id postulet».

³⁸ «Laicus committens adulterium debet excommunicari: quia excommunicatio est ultimus mucro ecclesiæ, nec ultra excommunicationem habet quid faciat»: Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.57.

³⁹ E questo anche laddove si fossero astenuti da tempo da simili misure. La valenza universale del Concilio, infatti, s'impone in ogni diocesi. Il semplice non uso, peraltro, non può determinare una prescrizione negativa, che peraltro sarebbe esclusa dalla pubblicazione annuale della bolla *In coena Domini*. Queste le argomentazioni di Fagnani: ma la realtà è ben diversa, e la recezione dei deliberati tridentini sarà problematica e differenziata Stato per Stato: Prosperì, *Il Concilio di Trento: una introduzione*, cit., pp.95-113

ordinarium, quia eo iudex Ecclesiasticus primario uti debebat pro executione suae sententiæ, et pro sua jurisdictione (...) districtio vero personalis, seu invocatio brachii sæcularis erat remedium extraordinarium», adesso invece «executio realis, vel personalis effecta est remedium ordinarium, et excommunicatio remedium extraordinarium, et subsidiarium». Il capitolo III della Sessione XXV non sembra lasciar dubbi in proposito. Fortemente voluta dagli emissari di Filippo II, la norma esprime la necessità di allentare quei lacci che avevano suscitato la protesta luterana: meglio accettare i poteri coercitivi del vescovo che non l'eccesso di scomuniche. Posizione che lascia stupiti, se pensiamo che la proposta viene dalla Monarchia più potente del tempo; difatti, anche nei possedimenti spagnoli, sorgerà ben presto la reazione dei tribunali secolari. Tra un conflitto e l'altro, però, diverse corti diocesane si adeguano alla nuova impostazione. E se nello *stuprum* questa tassonomia delle pene sarà scrupolosamente osservata, nell'*adulterium* – nonostante le esortazioni di Fagnani⁴⁰ – le cose procedono in modo un po' diverso.